

Total No. of Pages : 04

Roll No.

BAPS-201
Representative Political Thinker
(प्रतिनिधि राजनीतिक विचारक)
Bachelor of Arts (BA-12/16/17)
Second Year
Examination, 2019

Time : 3 Hours

[Maximum Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any three (03) questions only. (3×15=45)

S-239

P.T.O.

(2)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the main political ideas of Manu.
मनु के प्रमुख राजनीतिक विचारों की व्याख्या कीजिए।
2. Describe the Aristotle's theory of Revolution.
अरस्तू के क्रांति के सिद्धान्त का वर्णन कीजिए।
3. Critically examine Hobbes theory of sovereignty.
हॉब्स के सम्प्रभुता सिद्धान्त का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिये।
4. Examine the leading political ideas of Jermy Bentham.
जर्मी बेन्थम के मुख्य राजनीतिक विचारों की समीक्षा कीजिए।
5. Critically examine the Marx's theory of Revolution and State.
मार्क्स के क्रांति और राज्य सम्बन्धी विचारों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिये?

S-239

(3)

Section-B / खण्ड-ख

(Short-Answer-Type Questions) / (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Seven (07) marks each. Learners are required to answer any Five (05) questions only. **(5×7=35)**

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. "Virtue is knowledge". Explain this statement.
"सद्गुण ही ज्ञान है।" इस कथन की व्याख्या कीजिए।
2. Discuss the Mandal theory of Kautilya.
कौटिल्य के मण्डल सिद्धान्त का संक्षिप्त वर्णन कीजिए।
3. Explain the similarities between the views of Kautilya and Machiavelli.
कौटिल्य तथा मैकियावेली के विचारों में समानता को समझाएँ।
4. Define the Bodin's theory of sovereignty.
बोदां के सम्प्रभुता सिद्धान्त को परिभाषित कीजिए।

(4)

5. Discuss the importance of the Rousseau's Theory of General Will.
रूसों के सामान्य इच्छा सिद्धान्त के महत्व की विवेचना कीजिए।
6. Discuss Green's views regarding the State.
ग्रीन के राज्य सम्बन्धी विचारों की विवेचना कीजिए।
7. Describe Dialecticism or Dialectical method of Hegel.
हीगल की द्वन्द्वात्मक प्रणाली का वर्णन कीजिए।
8. Describe Gandhi's views on Truth.
गाँधी के सत्य पर विचारों का वर्णन कीजिए।